RECURSO DE REVISION

' o EXPEDIENTE: IVAI-REV/3352/2022/II

SUJETO OBLIGADO: Instituto Metropolitano del Agua

COMISIONADO PONENTE: David Agustin Jiménez
Rojas

SECRETARIA DE ESTUDIO Y CUENTA: Maria Antonia
Villalba Velasco

Xalapa-Enriquez, Veracruz, a cinco de septiembre de dos mil veintidos.

RESOLUCION que confirma al sujeto obligado Instituto Metropolitano del Agua, la
respuesta acaecida en su comparecencia al presente recurso a la solicitud de
informacion interpuesta via Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con el

nimero de folio 302121700002922.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El veinticinco de mayo de dos mil
veintidés, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, el recurrente presento
una solicitud de informacion al Instituto Metropolitano del Agua, relativa a como se
determina el monto a pagar por servicios de agua, entre otros.

2. Respuesta a la solicitud de informacién. El siete de junio de dos mil veintidés,
mediante oficios IMA/UT/108/2022, IMA/C1/360/2022 e IMA/PT/026/2022, emitidos por
la Unidad de Transparencia, la Contraloria Interna y el area encargada de Politica

Tarifaria, rindieron respuesta a la peticion en estudio.

3. Interposicién del recurso de revisién. El trece de junio de dos mil veintidds, la
persona recurrente promovié recurso de revision sefialando que el sujeto obligado no le

entrega la informacién solicitada.

4. Turno del recurso de revisién. En igual fecha, la presidencia de este Instituto tuvo

por presentado el recursoy ordené remitirlo a la Ponencia ll.
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5. Admision del recurso de revision. El veinte de junio de dos mil veintidds, se admitio
el recurso de revision y se dejaron las constancias que integran el expediente a
disposicion de las partes para que, en un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo
que a su derecho conviniera.

6. Comparecencia del recurrente. En fecha veinticuatro de junio de dos mil veintidés,
el hoy recurrente manifesté6 a manera de alegatos la ratificacion de su agravio inicial,
manifestaciones que, por acuerdo de fecha veinticuatro de junio siguiente, fueron
agregadas a los autos del presente recurso.

7. Comparecencia del sujeto obligado. En fecha primero de julio de dos mil veintidés,
mediante oficios IMA/UT/121/2022, IMA/CI/426/2022 e IMA/PT/026/2022, emitidos por
la Unidad de Transparencia, la Contraloria Interna y el drea encargada de Politica
Tarifaria, a través de los cuales manifestaron alegatos y complementaron la respuesta
primigenia otorgada al hoy recurrente.

Constancias que por acuerdo de fecha ocho de julio de dos mil veintidds, fueron
agregadas a los autos del presente recurso y puestas a vista de la parte recurrente para
que manifestara lo que a su derecho conviniera.

8. Ampliacién del plazo para resolver. Por acuerdo de ocho de julio de dos mil
veintidos, el Pleno del Instituto acordé la ampliacion del plazo para presentar el
proyecto y emitir la resolucion del presente recurso de revisién.

9. Cierre de instruccion. El veintinueve de agosto de dos mil veintidds, se declard
cerrada la instruccion, ordenandose formular el proyecto de resolucién.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presentd el proyecto de resolucion
conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales es competente para conocer del recurso
de revision, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos segundo y
cuarto, apartado A, fraccidn IV de la Constitucidon Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; 6 parrafos noveno y décimo y 67, parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de
la Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccién II,
89, 90, fraccidon XII, 192,215y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
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Publica para el Estado de Veracruz. Lo anterior, toda vez que se impugna la respuesta
del sujeto obligado.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revision cumple con los requisitos
formales y sustanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o
sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 del ordenamiento legal

invocado.

Por lo que, al no advertirse la actualizacién de alguna de las causales de
improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio de fondo del recurso de revision.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité al sujeto obligado
diversa informacién relativa a cémo se determina el monto a pagar por servicios de
agua, entre otros, tal como a continuacion se detalla:

Requiero saber:
1.- ;Cémo se determina el monto a pagar por servicios de agua? {uso domeéstico,

residencial, comercial, etcétera)
2.- ;Qué debo hacer si mi consumo parece haberse elevado?
3.- Quiero que, de manera ilustrativa, me den a conocer el medidor de agua y como

es que funciona.

4.- ;Cémo sé si mi medidor esta funcionando bien?
5.- ;Cuando se hace cambio de medidor?

6.- ;Qué hacer si se robaron mi medidor de agua?
7.- ;Coémo detecto fugas que no se ven?

8.- {Como se puede individualizar el cobro del agua?

= Planteamiento del caso.

Del analisis a las constancias que obran en el portal de la Plataforma Nacional de
Transparencia, asi como de las constancias de autos se advierte que, mediante oficios
IMA/UT/108/2022, IMA/CI/360/2022 e IMA/PT/026/2022, emitidos por la Unidad de
Transparencia, la Contraloria Internay el area encargada de Politica Tarifaria, rindieron
respuesta a la peticion en estudio, mismos que, en su parte conducente refieren:
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CONTRALORIA INTERNA

NUMERD DE OFICIOH MAK)
5 ASUNTC bE DAARSH LET A,

IMFORMACION 185

H. VERACRUZ, BEDRISNOMEICR0R?
DEL AGUA

|
LIC. RODRIGO AHMED PINA ROJAS 06 juN, 202 i

TITULAR DE LA UNIDAD DE YRANSPARENCIA | yninapne TRANSPA
PRESENTE. LoAsLeronGy

wew

RENCIA
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La que suscribe Licenciada Diana Belén Sarab
Contraiora interna del Instituto Metropolitano del Aguas, con fundamento en o
establecido en el articulo 1, 4,5, 7, 10 fraccion i y 11, 12 fraccion 1, y 15 del Acuerdo
por el que se crea el Instituto Metropolitane de Agua publicado en la Gaceta
Oficial del Estado numerc extracrdinario 4 de fecha diez de enere def ano dos
mil diecisiete; 1, 3, 6, 8, 11 fraccion (1 y it}, 13 fraccion 11, 33, 36 fraccion V, 43y 50
fracaisn {X del Reglamento Interior del Instituto Metropolitano del Agua
publicado en la Gaceta Oficlal del Estado numero extraordinario 160 de fecha
veinticios de abrl del ano dos mif diecinueve, por este conducto doy respuesta a
la sodicitud de informacion folic 302121700002922, mismae que se cita a
continuacion:

“.Requiero sober:

2.- (Qué debeo hacer si mi consumo parece haberse elevado?

Respuesta:

£n primaer lugar, lievar una bitdcora diaria de consumo con toma de lecturas dos
veces al dia, Una por la manana y ouvra en g neche siempre & |a misma hora,
Revisar gue no tenga fugas internas en bados, aljibes, tinacos. En dado 2aso gue
usted observe que existe diferencias de lecturas cuando no hace usa del servicio,
solicitar una revision a la instalacion del medidor.

3.» JQuiero que, de manera ifustrativa, me den a conocer ef medidor de agua
y eémo es que funciona?

Respuesta:

El medidor se cefine como un dispositivo gue mide el caudal de agua que pasa
a través de una tuberia, para realizar el registro o contabilidad del volumen de
agus gque se esté consumiendo,

De acuerdo con la norma NOM-012-5CF-1994, se define a los medidores comao
instrumentos de medicion que determinan continuamente el volumen de agua
que fluye por estos y emplean un procese mecanico directo ¢ de transmision
magnelica y otros diversos

£n el caso de Grupo MAS, se instalan micromedidures con tipo "Velocidad” bajo
ia tecnologia de "Chorra unico™ el cual se desceibe de la siguiente manera:

Dispositivo conectads a un conducto cerrade que consiste de un elemento mowil
que deriva su velocidad de movimiento directamente de la veloc!dad del fluge de
agua £l movimiente del elernento mdvit es transmitico mecinicamente o por
otros medios al dispositive indicador Gue totaliza el volumen de agua que ha
pasado por el madidor, particularmeite la tecnologia de chorre Unico consiste
de un rotor de turbing que gira alrededor de su eje, perpendicularmente al flujo

AREA DE POLITICA TARIFARIA
Oficio NGmers IMA/PT/026/2022

;NSN?L,’;O T Asunto: Atencion a Solicitud Informacion
METROPOLITANG PNT 302121700002922...,
DEL AGUA W Veracruz, Ver., §7 de j

L 2OHRTOTETTTTT
| %& HETROPOLTANG
i fL AGUA

LIC. RODRIGO AHMED PINA ROIAS,

JEFE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA. 07 N NE

INTITUTO METROPOLITANO DEL AGUA.

VERAGIRUZ, VER, | URIDAD, g?;,l@;;@!ﬁ{;g‘.ﬁ&f cla
PRESENTE. Il oy LR ) 1

En cumplimiento & las actividades de supervisién y wgqianc{’a que lleva a
cabo el Instituto Metropolitano del Agua con cardcter de Autoridad ante
la Concesionaria Grupo Metropolitano de Agua y Saneamiento, SAP. de
C.V. derivado del Tituio de Concesion ctorgado para la prestacian de les
Servicios, publicade mediante Gaceta Oficia! del Estado Numero
Extracrdinario 514 de fecha lunes 26 de diclembre de 20186, los articulos |,
10, fraccion Vil y 1X, 15 y 17 del Acuerdo por ef que se crea el instituto
Metropolitano del Agua, publicade en la Caceta Oficial del Estado de
Veracruz numero extraordinario 014 de fecha diez de enero del ano dos
mil diecisiete; 1, 3, 8,11 fraccion Vit y IX, 44 fraccidn Xil v 46 fraccion | del
Reglamento interior del Instituto Metropolitano def Agua, publicado en la
GCaceta Oficial del Estado numero extraordinario 160 de fecha veintidss de
abril del afo dos mil diecinueve, oficio de Encomienda del Area de Politica
Tarifaria NUmero IMA/DG/DACA/STBIS/2022 de fecha 17 de marzo de la
presente anualidad, asl como, de conformidad con lo gue establece ol
articulo 145 en sus fracciones |, 1l v 1l y 147 de la Ley 875 de Transparencia
v Acceso a 1a informacion Puablica para el Estado de Veracruz de lgnacio
dela Liave, i

En atencién a su oficio No IMAJUT/098/2022 de fecha 25 de rmaye 2022,
mediante el cual hize Hegar la solicitud de informacidn inter puesta por un
particular a traves de la Plataforma Nacional de Transparencia bajo folio
302121700002922 solicitando a esta Area dar atencion.

En seguimiento 3 lo solicitado este Instituto, roalizd las gestiones
necesarias ante la Concesionaria Grupe Metropolitane de Agua vy
Saneamiento SAPL de CV, a lo gue dicron atencion mediante oficio GC
329-2022 para dar puntual sequimiento a su requerimiento.

En referencia a la solicitud N (Cémo se determina el monte a pagar
por los servicios de agua? {uso doméstico, residencial, comaercial,
etcétera)”

INSTITUTO VERACRUZANG
OE ACCESQ A LA INFORMACION
T FRGTECCIAN DE DATOS FERSOMALES

CONTRALORIA INTERNA
NUMERO DE OFICIO, IMAVCH
ASUNTO! Tih RESPLESTA A SO
INFORMACION

H, VERACRUR, VER,, & 06 OF JUNID DEL 2022

de agua en el interior delmedidor, en el que el cher wicide en un solo punto de
la perifera del rotor

%,» Cémo sé si mi medidor estd funcionando bisn?

Respuesta:

cormprobar que el indicador de movimisnte gira al haber consemo de agua al
interior del predio o en cualquier salida de fluio posterior al dispositivo

Por otro tado, si' se requiere saber si la medicion es correcta, Grupa MAS realiza
pruebas de funcionamiento con Medidor Patron, las cuales se basan en la norma
NMX-CH-001-3-1993  pare NOM-(12-SCE199%  en donde se hace una
comparacitn de log Hros que registra ef medider potron versus o dispositive del
predio, tenendo un margen de errer de acuerdo a la Norma menciorada, de +-
5%

& ¢ Cudincdo s bace un combio de medidor?

Respuesta:

Al momento en que el medidor presenta anomalias que impidan fa lectura, por
ejermpla; mica opaca, rota, indicador de movimiento estatice,

6. (Qué hacer si se roberon mi medidor de agua?

Respuesta:

Normalmente un robo de mecidor deriva en una fugs importante de agua,
asimismo en [a falta de servicio al interior del predio. £n caso de robo deberd
reportarla a la linea Call Center de GRUPO MAS sl nimera 228454 6550

7.- ¢ Come detecto fugas gue no se ven?
Respuesta:

Una manera de comprobar fugas es asegurarse que no hay consurne al interior
(todos los servicios geben estar cerrados) v verificar que ef indicador de
movimiento del medidor se encuentre estatico, en caso de haber movimiento,
seguramente existen fugas no visibles.

Sin mids por el momento, le envio un cordial saludo

AREA DE POLITICA TARIFARIA,

Oficio NUmere IMA/PT/OZ6/2022
Asurntor Atencion a Sohoitued Informacion
PNT 302121700002922

. Veracruz, Ver, 07 de junis 2022

INGTITUTO
METROPOLITANG
DEL AGUA

En atencion a ia solicitud me permite informar que fa Concesionaria
menciona gue el monte a padar se determina con base al uso que se de
en el inmueble, ai servicio prestado y a ios cnterios aulornizados en s
tipologia tarifaria publicada en fa Gaceta Oficial nimero 007 del 04 de
enero de 2019, Para el uso domaéstico esta en funcidon de los M2 de
superficie ce construccion; en l0s casos que exista medidor, se considera
el consuma registrads: para el Lso no deméstico, se considera giro de
actividad det negocio, &n los casas gue cuentan con medidor, 8 consurme
registrado por ef medidor de agua potable. En ambas situaciones existe
una estructura tarifaria escalonada

En referencia 2 la solicitud N*8 "¢ Como se puede individualizar ei cobro
del agua?”

fin atencion dicha solicitud me permito informar qua en apego al articulo
69 de la Loy 21 de Aguas para ol Estado de Veracruz, se establece que
para cada predio, giro ¢ establecimiento, debera instalarse una toma
independiente, con contrate y medidor

Serd pbligatorio, para of prestador de servicio, la instalacidn de aparatos
medidores para la venficacion de los consumos de agua potable La toma
de agua ceberd instalaise frente al acceso del predio, giro o
establecimienio y su medidor, en tugar visible y accesible, a fin de facititar
las lecturas de consumo, las pruebas de su funcionamiento vy, cuando
fuera necesario, su posible cambio o reparacion

Para hacer patente lo dicho, serd necesario contar con documentacion
de cada predio de manera individual

Lo anterior expuesto, con el finde
en el articulo 1Y fraceitn XV de

ara enviarle un cardial

Sin mads por el momentoAproyecho la ocasidn
saludo.
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En consecuencia, la persona recurrente promovid el recurso en estudio, en el que

expresd como agravio el siguiente:

Con lo Unico que estoy inconforme es con la respuesta dada a la pregunta nimero 3,
pues pedi que se me explicara de manera ilustrativa y no observo ilustracién alguna
en toda esta respuesta. Por lo anterior, esta respuesta es incompleta y estoy

inconforme por eso.

Me despido de ustedes no sin antes solicitarles la suplencia de la queja a mi favor.

Por otro lado, en fecha veinticuatro de junio de dos mil veintidos, el hoy
recurrente manifest6 a manera de alegatos la ratificacion de su agravio inicial,
manifestaciones que, por acuerdo de fecha veinticuatro de junio siguiente, fueron

agregadas a los autos del presente recurso.

Asimismo, en fecha primero de julio de dos mil veintidés, mediante oficios
IMA/UT/121/2022, IMA/CI/426/2022 e IMA/PT/026/2022, emitidos por la Unidad de
Transparencia, la Contraloria Interna y el drea encargada de Politica Tarifaria, a través
de los cuales manifestaron alegatos y complementaron la respuesta primigenia
otorgada al hoy recurrente, documentales que en su parte toral establecen:

ALEGATOS

1 Esimportante hacer saber a Usted Cornisionada Presidenta, gue este Instituto
Metropalitano del Agus como sujeto obligado, tiene como interés principal el de
cumplic caba mente el Principio de Maxirma Publicidad establecido en el articulo
& de nuestra Carta Magna, Constitucidn Poiftica para el Estado de Veracruz de
Igracio de la Llave y en sus Leyes reglarmentarias, y bajo ese tenor fue atendida

S pasgGn N 1259 agias 3 e &

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio Nurnero tMAAITNY2022

Asunto: Se remite contestacion a
Recurso de Revision IWAI-REV/3352/2022/1

H. Veracruz, Ver,, T de julio del 2022

en todos los puntas solicitados ta peticion de informacion cen nurnero de folio
PNT 302121700002922.

il. La parte recurrente solicita a @5¢ Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacién, analice si la respuesta emitida por este sujeto obligado fue, en
prirner lugar, siguiendo los procedimientos que indica ta Ley de la Materia, asi
como gue la informacion gue se proporciona corresponca a la solicitada, Es
importante hacer de conocimiente de ese Organc Garante gue todos los
cuestionamienios planteados por {a parte recurrente en su solicitud  de
informacion, fueron atendides de conformidad a lo establecido en la Ley B75 de
Transparencia y Access a la Informacion para el Estado de Veracruz de ignacio
de 1a Liave. Misma inforracién que se puso a su disposicion en tiermpo y farma
mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, como podra corroborarse en
dicha sitio, aclarando que no es menester de este sujeto obligado violentar los
derechos de los peticionarios de la informacion.

I, Ahora bien, respecto de lo que se adolece ¢l peticionario al manifestar que:

“Con ko Gnico que estoy inconforme es con lu respuesta dada @ ko pregunta
rrmera 5 pues pedi que se me exphcars de manera Hustrotive y 1o ODERVO
Hustrecion olguno en teda esta respuesto. Por o anterlor, 8stae respuesta es
incompleta y estay inconforme por so.

Me despido de ustedes no sin antes selicitaries la suplencia de ia quejo o mi
fovor”.

. Por cuante hace al parrafo que antecede, madiante ofiio ndmero
IMAJUTINT/2022, de fecha veintitrés de junio del presente, fa Unidad de
Transparencia selicité a la generadora de la informacion "Titlar de la Contraloria
interna”, que digra contesiacion a le vertido por la recurrente, quien mediante
oficio nimero IMA/CH426/2022 de fecha ve ntiocho de junia de dos mil veintidds
manifiesta en su parte conducents lo siguiente:

“Por este conducto g0y curnplimiento o su similar IMA/UTNTR2022, adjuntando
para tal efocto fo itustracion que refiere el solicitonte de la peticidn ndmero
302121700002922..."
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UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio NGmero IMA/UTA21/2022

Asuntoe Se remite contestacion a
Recurso de Revisién IVAL-REV/3352/2022/1

H. Veracruz, Ver., 1 de julio del 2022

V. De lo expuesto por ¢l drea a ta que se lo solicits la inforrmacion, se colige que la
misma no $e ha negado a proporcionarla, por to que, ante tal circunstancia
debera decretarse improcedente el medio de impugnacidn planteado por la
disconforme, toda vez que, como podré ser constatado al momento de hacer una
revision a la documentacion que integra ef Recurso de Revision en que se actua,
se observara que existe congruencia entre {0 solicitado y | respuesta que se le
otorga

VL Sin embargo, es impaortante mencionar gue, con la finalidad de priorizar el
acceso a un gobierno abierto, ante la inconformidad interpuesta por el

INSTITUTO VERACRUZANO
DE ACCESD A LA INFORMACIAN
¥ PROTECCION OE DATOS PERSONALES

CONTRALORIA INTERNA

OFICIO NUMERD: |MA/CI/426/2022

ASUNTO: SE REQUIERE INFORMACION PARA
ATENDER SOLICITUD DE USUARS,
VERACRUZ, VER, A 28 DE JUNIO DEL 2022,

LIC. RODRIGO AHMED PIRA ROJAS
JEFE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

La que suscribe Licenciada Diana Belen Sarabia Martinez, en mi cardcter de
Contralora interna del Instituto Metropolitano del Agua, con fundamento en lo
establecido en el articulo 1, 4, 5, 7,10 fraccion H v I, del Acuerdo por el que se crea
el Instituto Metropolitano de Agua publicado en iz Gaceta Dficiat del Estedo
numero extraordinario 014 de fecha diez de enero del ate dos mil diecisiete; 1, 3,
6, 8, M fraccion 1l y 13 fraccion 1, 33, 36 fraccién V, 49 y 50 Fraccion 1X del
feglamento Interior del Instituto Metropoiitano def Agua publicado en ia Caceta
Oficial de! Estado nimero extiaordinario 150 de fecha veintidés de abril del afio
dos mil diecinueve, expongo 1o sigusnte;

Por este conducto doy cumplimiente a su simitar IMAMUTM7/2022, adjuntando
para tal efecto la ilustracién que refizre of solicitante de ia peticidn namero
3021270000292, misma g 2 ingerta a continuacion:

recurrente, la unidad administrativa hace entrega de la informacién que
considara oportuna y con la que cuenta.

Vil.- Por (o anterior expuesto y fundado a usted C. Presidenta Comisionada del
instituto Veracruzano del Acceso a la Informacién, mediante el presente se da
curmplimiento en términos de Jos articulos 173 v 192, fraccion i, inciso b de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica.

202 NNT§E

En términes de ic que astablece el articulo 223 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica para el estado de Veracruz de ignacio de la Liave,
se solicita se SOBRESEA el presente recurso.

De igual manera, de acuerdo a lo gue astablece el articuin 197 fracciones |, 11, iy o
Vde la Ley 875 da Transparencia y Acceso a ia Informacién Publica para el estado Ed
de Veracruz de lgnacio de la Llave, BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD
manifiesto desconocer plenamente si el recurrente interpuso algun recurso u
otro medio de defensa ante los Tribunales del Poder Judicial de la Federacisn o

del Estado de Veracruz. ‘ s

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Veracruz, al referirse a documentos publicos

expedidos por servidores plblicos en el ejercicio de sus funciones y no existir prueba en
contrario.

= Estudio de los agravios.

De las constancias que obran en autos se advierte que el motivo de inconformidad
indicado por la parte recurrente es inoperante acorde a las razones que a continuacién
se indican.

En primer término, es importante dejar sentado que, el recurrente (inicamente se
inconforma por cuanto hace a la pregunta tres, pues cita textualmente que “ped/ que se
me explicara de manera ilustrativa y no observo ninguna ilustracién alguna en toda la
respuesta”, por tanto, queda intocada la parte de la solicitud de la cual no se
inconforma, ya que queda implicito que quedd satisfecho con la informacion que le fue
otorgada en la respuesta primigenia, por lo que, Gnicamente se analizara su agravio en
lo relativo a la informacion de la cual se duele de la falta de entrega, lo anterior en
apego al Criterio 01/20 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Acceso a la
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Informacién, de rubro: Actos consentidos tacitamente. Improcedencia de su

analisis.!

El Instituto Metropolitano del Agua, se constituye como un sujeto obligado en
términos de lo dispuesto por el numeral 9, fraccién VI, de la Ley de Transparencia del
Estado de Veracruz, por lo cual se encuentra obligado a publicar y mantener actualizada
la informacion publica de conformidad con los lineamientos que para el caso expida el
Sistema Nacional, esto por conducto de su Unidad de Transparencia, quien tiene como
atribuciones, entre otras, la de recabar y difundir la informacion a que se refiere el
articulo 15 de la Ley 875 en cita, asi como la de recibir y tramitar las solicitudes de
acceso a la informacion publica, dentro del plazo establecido en la Ley de la materia.

Como ya qued6 acreditado, en autos del recurso en que se actla, asi como en las
constancias que obran en la Plataforma Nacional de Transparencia, la persona Titular
de la Unidad de Transparencia acredité haber realizado una blsqueda exhaustiva en
todas las areas que, por norma, pudieran generar y/o resguardar la informacion
requerida, incumpliendo asi con lo dispuesto en los numerales 132 y 134, fracciones Il y
VIl, de la Ley 875 de Transparencia, mismos que disponen:

Articulo 132. Las Unidades de Transparencia seran las instancias administrativas de
los sujetos obligados, encargadas de la recepcion de las peticiones de informacion y
de su tramite, conforme a esta Ley. En cada sujeto obligado se creara una Unidad de
Transparencia, que dependera directamente del titular.

Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendran las atribuciones siguientes:

Il. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de

acceso a la informacion publica;

VII. Realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacion

publica requerida;

En consecuencia, tampoco se observo el contenido del criterio nimero 8/2015?
emitido por este Organo Garante, cuyo rubro y texto son los siguientes:

Asimismo, observé lo establecido en el Criterio 08/2015, de rubro y texto:

1 §i en su recurso de revision, la persona recurrente no expreso inconformidad alguna con ciertas partes
de la respuesta otorgada, se entienden tacitamente consentidas, por ende, no deben formar parte del
estudio de fondo de la resolucidn que emite el Instituto.

2 Consultable en el vinculo: h;;g:{.!‘wa‘r.grg‘mx[X)(II12Q161F.x;rgorqinarias.‘ACT-ODG-SE-16-01-0672016.D_¢f.
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ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES
INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION
PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la atribucién
de las unidades de acceso de realizar los trdmites internos necesarios para localizar
y entregar la informacidn publica requerida, prevista en el articulo 29, fraccion IX de
la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Veracruz, es
menester acompanar a la respuesta la documentacién expedida por el area o areas
competentes para ello.

Ahora bien, respecto de lo requerido se tiene que es informacion de naturaleza
publica, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 3, fracciones VII, XVI, XVII, 4, 5,
9 fraccion Vi de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave, que concibe con ese caracter a toda aquella que los
sujetos obligados generen, obtengan, adquieran, transformen, resguarden o conserven
por cualquier titulo o medio y se relacione con las facultades, competencias y funciones
que los ordenamientos juridicos otorguen al sujeto obligado

En consecuencia, atendiendo a que, el hoy recurrente en su agravio se duele de
que no observa ninguna ilustracion, maxime que, de la lectura a la respuesta primigenia
aportada por el sujeto obligado, se advierte que, si le explicaron el funcionamiento del
medidor de agua, tal como se puede advertir a continuacion:

3.- iQuiera que, de manera ilustrativa, me den a conocer ef medidor de aguo
¥ cémo es que funciona?

Respuesta:

El medidor se define como un dispositivo que mide el caudal de agua que pasa
a través de una tuberia, pars realizar el registro o contabilidad del valumen de
agua que se este consumiendo,

De acuerdo con fa norma NOM-U12-5CFI-1994, se define a los medidaores cormo
instrumentos de medicién gue determinan continuarmente el volumen de agua
que fluye por estos y emplean un proceso mecanico direcio o de transmisisn
magnetica y otros diversos.

En el caso de Crupo MAS, se instalan micromedidores con tipo "Velocidad' bajo
la tecnologia de "Chorro tinica” el cual se describe de la siguiente manera:

Dispositivo conectade a un conducto cerrads que consiste de un elements maévil
gue deriva su velocidad de movimiento directamente de la velocidad del flujo de
agua. El movimiento del elemento mévil es transmitido mecanicamente o por
otros medios al dispositivo indicador gue totaliza el volumen de agua que ha
pasado por el medidor, particularmente la tecnologia de chorre Unico consiste
ce un rotor de turbina que gira alrededor de su eje, perpendicularrmente al fluo

Av. Ricardo ¢
Lol Ignacio
{229/825.0012

5 Mixgdn Mo, 1259
. Viracruz, Ver,
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CONTRALORIA INTERNA

NUMERO DE OFICIO: IMA/CH360/2022
ASUNTO: SE DA RESPUESTA A SQLIZITUD DE
INEORMACION.

H VERACRUZ, VER,, A 08 DE JUNIO DEL 2022

de agua en el interior del medidor, en el que el chorro incide en un solo punto de
la perifena del rotor
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En ese tenor, de la comparecencia al presente recurso del sujeto obligado,
mediante oficio nimero IMA/CI/426/2022, emitido por la Contraloria Interna se advierte
que presentd la imagen ilustrativa del medidor de agua, circunstancia de la cual se
duele el recurrente en su agravio, de lo que, se colige que, con dicha comparecencia el
sujeto obligado colmé el derecho de acceso a la informacion del hoy recurrente tal
como lo acredita con dicho documento, mismo que, a continuacion se expone para
mejor proveer:

CONYRALORIA INTERNA
st OFICIO NUMERO: IMA/CI/426/2022.
PULITANS ASUNTO: 56 REGUIERE INFORMAC ION PARA
EL AGUA ATENDER SOLICITUD DE USUARIO,

VERACRUZ, VER., A 28 DE JUNIO DEL 2032,

L. RODRIGO AHMED PINA ROJAS
JEFE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

La que suscribe Licenciada Diana Selén Sarabia Martinez, en mi cardcter de
Contralora Interne del Instituto Metropolitano del Agua, con fundamento en fo
establecido en el articulo 1, 4, 5, 7,10 fraccion Iy i1, del Acuerdo por el ue se crea
el institulo Metropolitano de Agua publicade en la Gaceta Cficial del Estado
numero extraordinario 014 de fecha diez de enere del afio dos mil diecisiete, 1. 3,
6, 8, 11 fraccién 1y 1, 13 fraccion 11, 33, 36 fraccion V, 49 y S0 fraccion IX del
Reglamenta interiar del Instituto Metropolitano del Agua publicado en la Gaceta
Oficial det Estacio numere extraordinario 10 de fecha veintidés de abril del ano
dos mil diecinueve. expongo lo siguiente:

Por este conducto doy cumplimiento a su simitar IMA/UTNT/2022, adjuntando
para tal efecto la ilustracion que refiere el solicitante de la peticién aumero
302121700002922, misma que se inserta a continuacion:

oy

__SNI__

ynor 30
ORNYLTO40NL3A

En ese tenor, este Organo garante, considera que la respuesta emitida por el
sujeto obligado, se hizo bajo el principio de buena fe, por lo que tiene plena validez
hasta que no quede demostrado lo contrario.

Apoya lo anterior, las tesis de rubro: BUENA FE EN MATERIA ADMINISTRATIVA,
CONFORME A SU SENTIDO OBJETIVO?®, BUENA FE. ES UN PRINCIPIO DE DERECHO
POSITIVO EN MATERIA ADMINISTRATIVA* y; BUENA FE EN MATERIA
ADMINISTRATIVA, ESTE CONCEPTO NO SE ENCUENTRA DEFINIDO EN LA LEY, PORLO
QUE DEBE ACUDIRSE A LA DOCTRINA PARA INTERPRETARLO".

I Tesis IV.20.A.122 A, publicada en el Semanario Judicial de |z Federacion y su Gaceta, tomo XXI, de enero de 2005, p. 1723.
4 Tesis IV.20.A.118 A, publicada en el Semanario Judicial de la Federacion y su Gaceta, tomo XXI, de enero de 2005, p. 1725.
5 Tesis IV.20.A.119 A, publicada en el Semanario Judicial de la Federacion y su Gaceta, tomo XXI, de enero de 2005, p. 1724,

9
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Asimismo, es pertinente sefialar que, los sujetos obligados no se encuentran
sujetos a elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes en los términos y
condiciones que solicite la ciudadania, al efecto, cobra aplicacion el Criterio 03/17
emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y
Proteccién de Datos Personales, de rubro: “No existe obligacion de elaborar
documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la informacion.”¢, por
tanto, el sujeto obligado colmé el derecho de acceso a la informacion, en virtud de que
otorgo6 la informacion peticionada en el formato en el que la tiene generada, tal como se
desprende autos del presente recurso.

De los fundamentos y razonamientos expuestos con antelacion, se colige que el
sujeto obligado dio cumplimiento a las disposiciones normativas en la materia,
acreditandose con ello que no existe vulneracién al derecho humano de acceso a la
informacion

Con todo lo expuesto, este Organo de Garante estima que la respuesta del sujeto
obligado se encuentra ajustada a derecho, sin que se advierta de la misma en
concatenacion con el agravio expresado una vulneracién al derecho de acceso de la
parte recurrente, lo cual es acorde a lo establecido en el articulo 143 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz, que sefiala que
los sujetos obligados sélo entregaran la informacion que se encuentre en su poder,
teniéndose por cumplida la obligacién de acceso a la informacion plblica en el presente
caso.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar inoperante el agravio
expuesto, lo procedente es confirmar la respuesta del sujeto obligado, con apoyo en el
articulo 216, fraccion Il, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por las razones expresadas en
el presente fallo.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado.

® Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica y 130, parrafo cuarto, de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, sefialan que los sujetos obligados deberan otorgar acceso z los documentos que
se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones,
conforme 2 las caracteristicas fisicas de la informacion o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben
garantizar el dereche de acceso a la informacién del particular, proporcionando la infermacién con la que cuentan en el formato en
que la misma obre ensus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de informacién.
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SEGUNDO. Notifiquese al recurrente las constancias que contienen la respuesta
emitida por el sujeto obligado acaecida en la comparecencia al presente recurso.

TERCERO. Se informa a la parte recurrente que, la resolucion pronunciada puede
ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la
notificacién de la resolucion; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccién VI
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de

Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley, y, en su oportunidad,

archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de este
Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccién de Datos Personales, en
términos del articulo 89 de la Ley 875/de/T?ar)sparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracmuz de Ignaci dty,la Llave, ante el Secretario de
Acuerdos, con quien actlan y da fe. /

= Naldjy Ratricia Rodyigiiez Lagunes
omisionada /Presidenta

AN

\._

David{Agustin Jiménez Rojas José Alfredo Corona Lizarraga

\ Comisionado Comisionado
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